Epistola este semnată astfel: Al alteței voastre capelan Martin Luther (Ew. fürstl. Gnaden Kaplan Martin Luther).

Convocare.

Despărțămîntul protopopesc Șiria al reuniunii învățătorilor români dela școalele ort. din pp. arădane I—VII. își va ține proxima adunare Mercuri în 27 Octombrie (9 Novembre) 1904 în comuna Agriș, la școala inv. Cornel Crețu la care sunt poftiți a participa toți membrii și binevoitorii învățămîntului.

PROGRAMA:

1. Dim. la 8 ore azistare la chemarea Duhului Sf.
2. Prelegere practică în școala inv. C. Crețu.
3. Cuvânt de deschidere.
4. Constatarea membrilor prezenți.